SYLLABUS

Té dhéna bazike té léndés

Njésia akademike:

Fakulteti i Turizmit dhe ambientit

Titulli i léndés:

Menaxhimi i géndrueshém i ambientit

Niveli:

Master

Statusi Iéndés: Zgjedhore
Viti i studimeve: 1l

Numri i oréve né javé: 4

Vlera né kredi — ECTS: 6

Koha / lokacioni:

Mésimdhénési i léndés:

Detajet kontaktuese: @ushaf.net

Pérshkrimi i léndés

Lénda fokusohet né njohjen dhe zbatimin e
praktikave mé té mira né fushén menaxhimit té
géndrueshém té ambientit duke pérfshiré
menaxhimin e mjedisit, teknikat e menaxhimit té
resurseve té ndryshme natyrore si dhe ruajtien e
mjedisit né vendin ku jetojmé.

Qéllimet e Iéndés:

Qéllimi i késaj Iénde éshté zhvillimi i aftésisé pér té
njohur dhe kuptuar nocionet themelore, parimet,
llojet dhe klasifikimet e menaxhimit né pérgjithési
dhe té menaxhimit té resurseve dhe mjedisit, né
vecanti. Zgjeroj dhe thellojné njohurité themelore
mbi menaxhimin e mjedisit, metodat dhe teknikat e
menaxhimit si dhe specifikat e menaxhimit te
mjedisit dhe resurseve té caktuara natyrore.

Rezultatet e pritura té nxénies:

Pas pérfundimit té suksesshém té Iéndés, studenti
duhet té jeté né gjendje té:

e kuptoj parimet dhe veprimet themelore té
menaxhimit, specifikat e menaxhimit té
mjedisit

e definoj metodologjit¢é e ndryshme,
veprimet dhe teknikat e menaxhimit té
resurseve té vecanta natyrore dhe mjedisit.

e analizoj ményrat, metodat dhe teknikat e
ndryshme té menaxhimit,

e béhen pjesé e ekipeve pér menaxhimin dhe
ruajtien e mjedisit ku jetojmé dhe punojmeé.

Kontributi né ngarkesén e studentit (gjé qé duhet té korrespondoj me rezultatet
e té nxeénit té studentit)

Aktiviteti Oré Dité/javé Gjithsej
Mésim teorik dhe praktik 4 15 60
Puné praktike

Kontaktet me

mésimdhénésin/konsultimet ! 15 1
Ushtrime né teren




Kollokfiume, seminare 2 2 4

Detyra té shtépisé

Koha e studimit vetanak té studentit
(né biblioteké ose né shtépi)

Pérgatitja pérfundimtare pér provim 1 10 10

Koha e kaluar né vlerésim (teste,

1 1 1
kuiz, provim final)
Projektet, prezantimet ,et;j.
Totali 150

Metodologjia e mésimdhénies: Ligjérata dhe ushtrime té kombinuara me raste te
studimit dhe diskutime né klasé.

Metodat e vlerésimit: Punim seminarik (rast studimor) 30%
Provim 70%
Literatura
Literatura bazé: 1. Ibrahim Ramadani, Menaxhimi | resurseve
natyrore, Vatra, Prishtiné, 2013.
Literatura shtesé: 2. Borow C.J.: Environmental Management for

Sustainable development, Routledge, 2006.
3. Clini. C, Muso. I, Gullino. M, Sustainable

Development and Enviromental

Management, Springer, Dordrecht, 2008.

Plani i dizajnuar i mésimit:

Java Ligjérata gé do té zhvillohet

Java e paré: Kuptimi, réndésia dhe procesi i menaxhimit

Java e dyté: Mijedisi shogéror-ekonomik dhe menaxhimi

Java e treté: Resurset njerézore dhe ekomenaxhimi

Java e katért: Standardet e ISO dhe sistemi i menaxhimit ekologjik,

Java e pesté: Zhvillimi i géndrueshém

Java e gjashté: Planet ekologjike dhe vlerésimi i ndikimit né mjedis

Java e shtaté: Menaxhimi i burimeve natyrore

Java e teté: Menaxhimi i mjedisit né qytet né zhvillim

Java e nénté: Mijedisi i qyteteve bashkékohore.

Java e dhjeté: Menaxhimi i mjedisit jetésor né shérbim té zhvillimit
té géndrueshém

Java e njémbédhjeté: Menaxhimi i integruar dhe zhvillimi i géndrueshém.

Java e dymbédhjeté: Menaxhimi i mjedisit né funksion té zhvillimit té
géndrueshém té viseve rurale dhe hapésirave té
pabanuara

Java e trembédhjeté: Menaxhimi | mjedisit né situate specifike (krizave).

Java e katérmbédhjeté: | Menaxhimi i bujqésisé dhe burimeve té ushqgimit.

Java e pesémbédhjeté: | Prezantim i punimeve




Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Vijueshméria e rregullt, mbajtja e getésisé dhe angazhimi aktiv né dialog gjaté ligjératave
dhe ushtrimeve éshté e obligueshme.




